
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης συνολι-
κού εμβαδού 79,45 τ.μ. υπέρ και με δαπάνες της 
Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., για την κατασκευή του αντλιοστα-
σίου προσαγωγής ανεπεξέργαστων λυμάτων 
ΑΣ-Α0 στη Δ.Ε. Ανθούσας Γραμματικού του Δή-
μου Παλλήνης, στο γενικότερο πλαίσιο της κατα-
σκευής του αποχετευτικού δικτύου των περιοχών 
του Δήμου Παλλήνης.

2 Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον επα-
νακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και τον καθορι-
σμό ζώνης παραλίας στη θέση «ΦΩΚΙΑ ΠΕΥΚΩΝ 
ΛΙΝΔΟΥ» Νήσου Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ18/53484/562 (1)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης συνο-
λικού εμβαδού 79,45 τ.μ. υπέρ και με δαπάνες 
της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., για την κατασκευή του αντλι-
οστασίου προσαγωγής ανεπεξέργαστων λυμά-
των ΑΣ-Α0 στη Δ.Ε. Ανθούσας Γραμματικού του 
Δήμου Παλλήνης, στο γενικότερο πλαίσιο της κα-
τασκευής του αποχετευτικού δικτύου των περι-
οχών του Δήμου Παλλήνης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’17) και ιδίως το άρθρο 1.
2. Τον ν.1068/1980 «Περί συστάσεως ενιαίου φορέ-

ως Υδρεύσεως-Αποχετεύσεως Πρωτευούσης» (Α’ 190) 
και τον ν. 2744/1999 «Ρυθμίσεις θεμάτων της Εταιρίας 
Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης (Ε.ΥΔ.Α.Π.) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 222).

3. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α’ 209).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) όπως ισχύει και ειδικότερα την παρ. 1 του 
άρθρου 13 και την παρ. 2 του άρθρου 41.

6. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 9.

7. Τον ν. 5106/2024 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπι-
ση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλ-
λαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της 
διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής 
ανθεκτικότητας και πολιτικής δ) της καταπολέμησης της 
αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63) και ιδίως την παρ. 2 
του άρθρου 16.

8. Το π.δ.132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως ισχύει.

9. Το π.δ.77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως το άρθρο 8 
αυτού.

10. Το π.δ.82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Το π.δ.27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 44),

και αφού είδαμε: 
1. Την υπ’ αρ. 10/2018 (Α’ 155) Πράξη Υπουργικού Συμ-

βουλίου, με την οποία το έργο στο οποίο αφορά η απαλ-
λοτρίωση χαρακτηρίστηκε ως έργο γενικότερης σημασί-
ας για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδοτήθηκε ο 
Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών ή το αρμόδιο για 
την κήρυξη των απαλλοτριώσεων όργανο, να υπαγάγει τις 
απαλλοτριώσεις αυτού στις προβλεπόμενες διαδικασίες 
του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, κατά την κήρυξη αυτών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 345

3351

28.05.2025 19:11:06

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3352 Τεύχος Δ’ 345/27.05.2025

2. Την υπ’ αρ. οικ.57114/25-11-2016 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανανέωση και 
τροποποίηση των περιβαλλοντικών όρων της υπ’ αρ. 
140774/11-6-2009 κοινής υπουργικής απόφασης για το 
έργο: «Κέντρο Επεξεργασίας Λυμάτων της Ψυττάλειας 
του Νομού Αττικής (ΚΕΛ Ψυττάλειας και Ακροκεράμου) 
δίκτυο ακαθάρτων του λεκανοπεδίου Αθηνών και λιμε-
νικές εγκαταστάσεις στον Ακροκέραμο και στην Ψυττά-
λεια» (ΑΔΑ: 6ΤΓΚ4653Π8-3ΟΔ). 

3. Το υπ’ αρ. 6462/07-04-2025 (αρ. πρωτ. εισερχ. ΥΠΕΝ/
Δ18/40432/11-04-2025) έγγραφο της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. με το 
οποίο υποβλήθηκαν τα σχετικά κτηματολόγια, ζητήθηκε 
η κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης και δηλώθη-
κε ρητά η πρόθεση και η δυνατότητα της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. 
να προβεί στη συντέλεση της εν θέματι απαλλοτρίωσης, 
μέσα στις νόμιμες προθεσμίες σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα από τον ν. 2882/2001 περί αναγκαστικών απαλ-
λοτριώσεων.

4. Την υπ’ αρ. 55/16-12-2024 (ΑΔΑ: 69Δ946Ψ84Ψ-5Η6) 
απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., 
με την οποία εγκρίνει την κήρυξη της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης έκτασης συνολικού εμβαδού 79,45 τ.μ. 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας και συγκεκριμένα για την 
κατασκευή του αντλιοστασίου προσαγωγής ανεπεξέρ-
γαστων λυμάτων ΑΣ-Α0 στη Δ.Ε. Ανθούσας Γραμματικού 
του Δήμου Παλλήνης, υπερ και με δαπάνες της Ε.ΥΔ.Α.Π. 
Α.Ε., στο γενικότερο πλαίσιο της κατασκευής του αποχε-
τευτικού δικτύου των περιοχών του Δήμου Παλλήνης.

5. Την από 09-01-2025 δημοσίευση της πρότασης της 
εν θέματι αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων στις 
ημερήσιες εφημερίδες «ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ» και «ΚΑΘΗ-
ΜΕΡΙΝΗ», ως προϋπόθεση κήρυξης της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 3 
του ν. 2882/2001.

6. Το από 20-01-2025 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Παλλήνης, ως προϋπόθεση κήρυξης της αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρ-
θρου 3 του ν. 2882/2001.

7. Το από Ιούλιο 2024, σε κλίμακα 1:500, κτηματολο-
γικό διάγραμμα Χ159 με τον αντίστοιχο κτηματολογικό 
πίνακα τα οποία εγκρίθηκαν και θεωρήθηκαν από την 
Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. και το αποδεικτικό υποβολής στο Κτημα-
τολόγιο με κωδικό ηλεκτρονικού διαγράμματος υπ’ αρ. 
2947514/3-4-2025.

8. Το υπ’ αρ. 24138/23-12-2024 έγγραφο της Ε.ΥΔ.Α.Π. 
Α.Ε. προς το αρμόδιο Δασαρχείο Πεντέλης, με το οποίο 
ζητήθηκαν οι απόψεις με την εν θέματι απαλλοτρίωση, 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001. 

9. Το υπ’ αρ. 28/5-03-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερει-
ακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, με το οποίο δια-
βιβάστηκε η θετική γνωμοδότηση της Περιφερειακής 
Επιτροπής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος (Π.Ε.ΧΩ.Π.) 
ανατολικής Αττικής. 

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ18/40432/423/ 
23-04-2025 (Δ’ 18) βεβαίωση χρηματοδότησης της Διεύ-
θυνσης Έργων Ύδρευσης Αποχέτευσης και Επεξεργασίας 
Λυμάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
αποφασίζουμε: 

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή-
των εκτάσεως συνολικού εμβαδού 79,45 τ.μ. υπέρ και με 
δαπάνες της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε., για την κατασκευή του αντλι-
οστασίου προσαγωγής ανεπεξέργαστων λυμάτων ΑΣ-Α0 
στη Δ.Ε. Ανθούσας Γραμματικού του Δήμου Παλλήνης, 
στο γενικότερο πλαίσιο της κατασκευής του αποχετευτι-
κού δικτύου των περιοχών του Δήμου Παλλήνης.

Οι εκτάσεις που απαλλοτριώνονται εικονίζονται με 
κλίμακα 1:500 στο από Ιούλιο 2024 κτηματολογικό διά-
γραμμα Χ159, με τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, 
τα οποία συντάχθηκαν, εγκρίθηκαν και θεωρήθηκαν από 
την Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. 

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπάνες 
της Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. Η προκαλούμενη δαπάνη θα καλυ-
φθεί από την Ε.ΥΔ.Α.Π. Α.Ε. και ανέρχεται στο ποσό 
των 14.363,76 ευρώ, σε βάρος του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΠΑΛΛΗΝΗΣ» με κωδικό ΟΠΣ 6018874 και έχει 
ενταχθεί στο Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Άξονας 
Προτεραιότητας 5: «Διαχείριση Αστικών Λυμάτων και 
Υδάτινων Πόρων», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 193542/ 
19-12-2024 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
(ΑΔΑ: 6ΗΠΡΗ-ΡΥ1).

2. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται σύμφωνα με την 
παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, και με τον όρο ότι ο υπέρ ου, πρέπει 
να καταθέσει σε προθεσμία τριών (3) μηνών από την 
κοινοποίηση της πράξης, εγγυητική επιστολή αναγνω-
ρισμένου πιστωτικού ιδρύματος για το 20% της προ-
βλεπόμενης δαπάνης. Αν η εγγυητική επιστολή δεν κα-
τατεθεί εμπρόθεσμα από τον φορέα υπέρ του οποίου 
είχε κηρυχθεί η απαλλοτρίωση, η απόφαση κήρυξης 
της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ανακαλείται με από-
φαση του οργάνου που είναι αρμόδιο για την κήρυξη 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 1. Αν ο υπέρ ου 
δεν προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες η 
εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και 
των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% για 
τον καθένα.

3. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001 
(Α’ 17), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 280 του ν. 4364/2016 (Α’ 13) και κατ’ 
εξουσιοδότηση του τρίτου άρθρου της υπ’ αρ. 10/2018 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 155).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3353Τεύχος Δ’ 345/27.05.2025

Αριθμ. 12499 (2)

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και τον 
καθορισμό ζώνης παραλίας στη θέση «ΦΩΚΙΑ 
ΠΕΥΚΩΝ ΛΙΝΔΟΥ» Νήσου Ρόδου Νομού Δωδε-
κανήσου. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3, 4, 5, 7, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), 
β) του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 

«Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντι-
κειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες δι-
ατάξεις», 

γ) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 280 και 283 παρ.  4 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87), 

δ) του άρθρου 23 του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 
της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως τροποποιήθηκε από 
το άρθρο 113 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

ε) του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236). 

2. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/03-08-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών».

3. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται στη θέση της μετακλητής 
Γραμματέως Α. Δ. Αιγαίου.

4. Την υπό στοιχεία 74561ΕΞ2024/29-05-2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτροπής της παρ. 3 
του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33), για τον καθορισμό 
των ορίων του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού 
αιγιαλού στις Περιφερειακές Ενότητες Καλύμνου, Καρπά-
θου - Ηρωικής νήσου Κάσου, Κω και Ρόδου» (ΑΔΑ: Ρ1ΓΩ-
ΗΙ-ΤΓΘ) και την υπό στοιχεία 87319ΕΞ2024/20-06-2024 
(ΑΔΑ: 62ΖΜΗ-ΡΥΧ) τροποποιητική αυτής.

5. Την υπ’ αρ. 14795/29-11-2005 απόφαση του Γ.Γ. Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου «Επικύρωση έκθεσης καθορισμού 
ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στην περιοχή “Πεύκων”, Δή-
μου Λίνδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδ/σου» (Δ’ 1288).

6. Την υπ’ αρ. 15115/10-11-2008 απόφαση του Γ.Γ. Πε-
ριφέρειας Νοτίου Αγαίου «Επικύρωση έκθεσης καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας στην παραλιακή 
περιοχή ‘Φώκια - Πεύκων’, Δήμου Λινδίων, Νήσου Ρόδου, 
Νομού Δωδεκανήσου» (Δ’ 533).

7. Την υπό στοιχεία 1030067/296/Α006/7-04-2004 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και 
Τελωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών 
περί «Αρμοδιότητας Υπογραφής».

9. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 
(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινήσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014.

10. Την από 26-11-2024 έκθεση της κατά το άρθρο 5 
του ν. 5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακα-
θορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό 
ζώνης παραλίας στη θέση «ΦΩΚΙΑ ΠΕΥΚΩΝ ΛΙΝΔΟΥ» 
Νήσου Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου. 

11. Το με ημερομηνία εξαγωγής Σεπτέμβριο του 2024 
χαρτογραφικό υπόβαθρο, αποτελούμενο από μία πινα-
κίδα (αρ. σχ. Π1), κλίμακας 1/1000, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Βασίλειο Διακομιχάλη, Πολιτικό Μηχανικό, ελέγ-
χθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης από την 
Παρασκευή Νικολή, Αγρ. και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α’, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ 
στις 27-09-2024 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρ. και Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Α’, Αν. Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας. 

12. Το υπ’ αρ. 23481/20-02-2025 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, το οποίο περιήλθε 
στην υπηρεσία μας και έλαβε Α.Π.5991/05-03-2025, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 26-11-2024 έκθεση της κατά 
το άρθρο 5 του ν. 5092/2024 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και τον 
καθορισμό ζώνης παραλίας στη θέση «ΦΩΚΙΑ ΠΕΥΚΩΝ 
ΛΙΝΔΟΥ» Νήσου Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου και το 
με ημερομηνία εξαγωγής Σεπτέμβριο του 2024 χαρτο-
γραφικό υπόβαθρο, αποτελούμενο από μία πινακίδα 
(αρ. σχ. Π1), κλίμακας 1/1000, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Βασίλειο Διακομιχάλη, Πολιτικό Μηχανικό, 
ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης από 
την Παρασκευή Νικολή, Αγρ. και Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Α’, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκα-
νήσων Α’ στις 27-09-2024 και θεωρήθηκε την ίδια ημε-
ρομηνία από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρ. και Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ/Α’, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας 
Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω διαγράμματος η Επιτροπή επανακα-
θορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με ερυθρά, συνεχόμε-
νη, πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,…
Α48,Α49) και καθορίζει τη ζώνη παραλίας με κίτρινη, 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών (Π1,Π2….
Π27,Π28) και συντεταγμένες κορυφών σύμφωνα με τους 
προσαρτημένους στο χαρτογραφικό υπόβαθρο πίνακες.

Διαγράφεται η καθορισμένη, με το ΦΕΚ Δ’ 1288/2005, 
οριογραμμή αιγιαλού - παραλίας και συγκεκριμένα: α) 
η πολυγωνική γραμμή του Μ.Χ.Κ. με στοιχεία κορυφών 
(Χ1,Χ2,…,Χ23, Χ24), β) η πολυγωνική γραμμή του Αιγια-
λού με στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,…, Α23, Α24) και γ) η μη 
συνεχής πολυγωνική γραμμή της παραλίας με στοιχεία 
κορυφών (Π1,Π2,…,Π12).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3354 Τεύχος Δ’ 345/27.05.2025

Διαγράφεται η καθορισμένη, με το ΦΕΚ Δ’ 533/2008, 
οριογραμμή αιγιαλού - παραλίας και συγκεκριμένα: α) η 
πολυγωνική γραμμή του Μ.Χ.Κ. με στοιχεία κορυφών 
(Χ1,Χ2,…,Χ30, Χ31), β) η πολυγωνική γραμμή του Αιγια-
λού με στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,…,Α30,Α31) και γ) η μη 
συνεχής πολυγωνική γραμμή της παραλίας με στοιχεία 
κορυφών (Π1,Π2,…,Π16, Π17).

Οι παραπάνω κορυφές αντικαθίστανται από τις κορυ-
φές Αιγιαλού υπό στοιχεία (Α1,Α2,…,Α48,A49) και από 
τις κορυφές της ζώνης παραλίας υπό στοιχεία (Π1,Π2,…
Π27,Π28).

Η έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα 
και η παρούσα απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστοσε-
λίδα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, με ευθύνη των αρμόδιων υπηρεσιών του, στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/
dhpe/publicgis/faces/homeShore, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 4, της παρ. 1 του 
άρθρου 7 και της παρ. 1 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001, 
όπως ισχύουν.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ  
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
(Άρθρο 5 του ν. 5092/2024 Α’ 33) 
Για τον επανακαθορισμό των ορίων του Αιγιαλού 
και καθορισμού της ζώνης Παραλίας, στη θέση 
με την επωνυμία «Φώκια» Πεύκων Λίνδου, 
Δήμου Ρόδου, της Νήσου Ρόδου, του Νομού 
Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο σήμερα την 26-11-2024, κατά την συνεδρί-
αση, οι υπογεγραμμένοι:

Ιωάννης Χειράκης, Αγρ. και Τοπογράφος Μηχανικός 
ΠΕ/Α’, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως πρόεδρος.

Παρασκευή Νικολή, Μηχανικός ΠΕ/Α’, υπάλληλος της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως μέλος.

Μαρία Κηπόσογλου, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Κεντρική Λι-
μενάρχης Ρόδου, ως μέλος.

Ευαγγελία Μανωλά, ΠΕ Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προϊ-
σταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, ως μέλος.

Ελένη Πανοπούλου, ΠΕ Γεωτεχνικός, Προϊσταμένη του 
Τμήματος Υδροοικονομίας της Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή άσκησε ο Γεώργιος 
Τσιμπιδάκης, Εφοριακός ΠΕ/Α’, υπάλληλος της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή επανακαθορι-
σμού των ορίων του αιγιαλού η οποία συστάθηκε κατό-
πιν της υπό στοιχεία 144119ΕΞΕ2024/15-11-2024 πρό-
σκλησης του Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α’, όπως αυτή συγκροτήθηκε με την υπό 
στοιχεία 74561ΕΞ2024/29-05-2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η οποία τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία 87319ΕΞ2024/20-06-2024 

απόφαση του ίδιου Υπουργού, με την οποία και καθορί-
στηκαν τα μέλη της στο Νομό Δωδεκανήσου, δυνάμει 
του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33).

(Η Προϊσταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χω-
ρικού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, Ευαγγελία Μανωλά, αν και εκλήθη νο-
μίμως με την υπό στοιχεία 144119ΕΞΕ2024/15-11-2024 
έγγραφη πρόσκληση της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδε-
κανήσων Α,’ ως μέλος της ως άνω επιτροπής, δεν παρέ-
στη, ούτε αντικαταστάθηκε από νόμιμο αναπληρωτή της 
κατά την ως άνω συνεδρίαση και ως εκ τούτου το παρόν 
πρακτικό δεν συνυπογράφεται από αυτήν).

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 121606/24-09-2024 αίτηση της εταιρείας 

με την επωνυμία «ΓΥΠΑΕΤΟΣ Α.Ε.», περί επανακαθορι-
σμού του κοινοχρήστου χώρου αιγιαλού - παραλίας στη 
θέση με την επωνυμία «Φώκια» Πεύκων Λίνδου, Δήμου 
Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

2. Τα Φ.Ε.Κ. Δ’ 1288/2005 και Δ’ 533/2008 με τα οποία 
έγινε ο αρχικός καθορισμός κοινοχρήστου χώρου στη 
περιοχή.

Το υποβληθέν χαρτογραφικό υπόβαθρο εκ της εφαρ-
μογής ΨΥΔΗΠΕΕΚ (Πινακίδα Π1), με ημερομηνία εξαγωγής 
υποβάθρου Σεπτέμβριος 2024, από τον Διπλωματούχο 
Πολιτικό Μηχανικό, Διακομιχάλη Βασίλειο, αποτελούμενο 
από μία (1) πινακίδα, κλίμακας 1/1000. Το τοπογραφικό 
αυτό ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης 
στις 27-09-2024 από την Νικολή Παρασκευή, Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχ/κό ΠΕ/Α’, τεχνικό υπάλληλο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ και θεωρήθηκε επί-
σης στις 27-09-2024, από τον Χειράκη Ιωάννη Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχ/κό ΠΕ/Α’, Αναπληρωτή Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

Ο καθορισμός των ορίων του κοινοχρήστου χώρου 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Φώκια», Πεύκων, 
Νήσου Ρόδου στο παρελθόν έχει επικυρωθεί δια των 
Φ.Ε.Κ. Δ’ 1288/2005 και Δ’ 533/2008, με στοιχεία κορυφών 
αιγιαλού και κορυφών παραλίας (Α1,Α2,…,Α23,Α24) και 
(Π1,Π2, …,Π11,Π12) και (Α1,Α2,…,Α30,Α31) και (Π1,Π2,…,  
Π16,Π17) αντίστοιχα των ως άνω Φ.Ε.Κ.

Ο επανακαθορισμός των ορίων του Αιγιαλού και του 
καθορισμού της ζώνης Παραλίας πραγματοποιείται στην 
εν λόγω περιοχή δεδομένης της ισχύος των μεταβατι-
κών διατάξεων της παρ. 9, του άρθρου 23 και παρ. 1, του 
άρθρου 24 του ν. 5092/2024 (Α’ 33/2024) με τα οποία 
καταργήθηκε η ισχύς του Κτηματολογικού Κανονισμού 
Δωδεκανήσου (Κ.Δ. 132/29) στις χαράξεις των οριογραμ-
μών Αιγιαλού και Παραλίας στη Δωδεκάνησο, και κατά 
συνέπεια καταργήθηκε τόσο η δωδεκάμετρη προσαύξηση 
από το χειμέριο Κύμα στον Αιγιαλό, όσο και η χάραξη της 
γραμμής Παραλίας στα όρια των κτηματολογικών μερίδων.

Τις διατάξεις του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της 
δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 33).

Την σχηματισθείσα αντίληψη περί του πλάτους της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθο-
ρισμού αιγιαλού και ζώνης παραλίας που προβλέπονται 
από το άρθρο 5 του ν. 5092/24 και ειδικότερα τη γεωμορ-
φολογία της περιοχής για την οποία διαπιστώνεται ότι:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3355Τεύχος Δ’ 345/27.05.2025

Α. Η ακτή, στο μεγαλύτερο τμήμα της, συνίσταται από 
υψηλά συμπαγή βραχώδη πρανή τα οποία βρίσκονται 
σε απευθείας επαφή με τη θάλασσα.

Β. Σε τμήμα της ακτής με μη βραχώδη σύσταση (έδα-
φος γαιώδες), έχει συντελεστεί υποσκαφή, όπου η προ-
βολή της στέψης του πρανούς βρίσκεται κατάντη της 
ακτογραμμής, λόγω τοπικής διάβρωσης.

Γ. Λόγω της βραχώδους σύστασης του εδάφους πα-
ρατηρείται συνολικά, διάσπαρτη και ασυνεχής ποώδης 
βλάστηση, εκτός του τελευταίου τμήματος της προς 
ανατολάς περιοχής μελέτης και για μήκος περίπου 100 
μέτρων, όπου η βλάστηση είναι συνεχόμενη και φύεται 
επί της στέψης του πρανούς.

Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παρά-
κτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι νοείται 
το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται από τη 
φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, και 
αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα-
τευόμενων περιοχών που να επηρεάζουν την εξεταζό-
μενη ζώνη.

Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν-
σεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την εξεταζό-
μενη παράκτια ζώνη.

H περιοχή επανακαθορισμού βρίσκεται εκτός ορίων οι-
κισμού, εκτός σχεδίου πόλεως, εκτός Γ.Π.Σ., εκτός Ζώνης 
Οικιστικού Ελέγχου (Ζ.Ο.Ε.) και εντός δικτύου NATURA 
2000 με κωδικό GR4210029 (περιορισμένο τμήμα).

Εντός της ζώνης του κοινόχρηστου χώρου δεν υφίστα-
νται τεχνικά έργα ή κτίσματα και εν γένει κατασκευάσματα.

Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, καθορίζεται 
η οριογραμμή Παραλίας, με την οποία δημιουργείται 
ζώνη Παραλίας κυμαινόμενου πλάτους από 11μ. έως 
50μ., εύρος απαραίτητο για την επικοινωνία ξηράς και 
θάλασσας. To μεταβλητό εύρος της ζώνης χαράζεται 
προκειμένου για την αποφυγή γειτνίασης οποιασδήπο-
τε δραστηριότητας με τις δύο απότομες εξάρσεις του 
απόκρημνου βραχώδους πρανούς της περιοχής μελέτης.

Δεν διαπιστώθηκαν ενδείξεις Παλαιού Αιγιαλού κα-
θώς πρόκειται περί βραχωδών πρανών που δεν έχουν 
υποστεί μετατόπιση - πρόσχωση κ.λπ., αποφασίζουμε:

Σε εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 5 παρ. 10 και 
12, 23 παρ. 9 και 24 παρ. 1 του ν. 5092/2024 (Α’ 33) τον 
επανακαθορισμό επί του ανωτέρω χαρτογραφικού υπο-
βάθρου της οριογραμμής του Αιγιαλού ως την ερυθρά 
συνεχόμενη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών 
(Α1,Α2,…,Α48,Α49) και με κίτρινη πολυγωνική γραμμή 
την οριογραμμή της ζώνης Παραλίας με στοιχεία κορυ-
φών (Π1,Π2,…Π27,Π28), και με συντεταγμένες κορυφών 
σύμφωνα με τους προσαρτημένους στο χαρτογραφικό 
υπόβαθρο πίνακες.

Διαγράφεται η καθορισμένη με Φ.Ε.Κ. Δ’ 1288/2005 
οριογραμμή Αιγιαλού - Παραλίας και συγκεκριμένα: α) η 
πολυγωνική γραμμή του Μ.Χ.Κ. με στοιχεία κορυφών 
(Χ1,Χ2,…,Χ23, Χ24) β) η πολυγωνική γραμμή του Αιγια-
λού με στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,…,Α23, Α24), και γ) η μη 
συνεχής πολυγωνική γραμμή της παραλίας με στοιχεία 
κορυφών (Π1,Π2,…,Π12).

Διαγράφεται η καθορισμένη με Φ.Ε.Κ. Δ’  533/2008 
οριογραμμή Αιγιαλού-Παραλίας και συγκεκριμένα: α) η 
πολυγωνική γραμμή του Μ.Χ.Κ. με στοιχεία κορυφών 
(Χ1,Χ2,…,Χ30, Χ31), β) η πολυγωνική γραμμή του Αιγια-
λού με στοιχεία κορυφών (Α1,Α2,…,Α30,Α31), και γ) η μη 
συνεχής πολυγωνική γραμμή της παραλίας με στοιχεία 
κορυφών (Π1,Π2,…,Π16, Π17).

Οι παραπάνω κορυφές αντικαθίστανται από τις κορυ-
φές Αιγιαλού υπό στοιχεία (Α1,Α2,…,Α48,A49) και από 
τις κορυφές της ζώνης παραλίας υπό στοιχεία (Π1,Π2,…
Π27,Π28).

Εκατέρωθεν της θέσης επανακαθορισμού δεν υπάρ-
χουν άλλες με Φ.Ε.Κ. καθορισμένες οριογραμμές Αιγια-
λού και κατά συνέπεια η παρούσα χάραξη δε συνδέεται 
με άλλες.

Ο Πρόεδρος Τα Παρόντα Μέλη

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΕΙΡΑΚΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΝΙΚΟΛΗ
 ΜΑΡΙΑ ΚΗΠΟΣΟΓΛΟΥ
 ΕΛΕΝΗ ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΜΠΙΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3356 Τεύχος Δ’ 345/27.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3357Τεύχος Δ’ 345/27.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3358 Τεύχος Δ’ 345/27.05.2025

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της  
Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 15 Μαΐου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Δίοικησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04003452705250008*


